УИД 24RS0033-01-2019-002438-87 

№ 1-455 (№ 11901040007000654)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Бурдуковской Л.А., 

с участием государственного обвинителя Григоровича Е.В., 

защитника Федяевой Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Хреньковой Е.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

2 августа 2017 года Лесосибирским городским судом Красноярского края (с учетом постановлений Енисейского районного суда Красноярского края от 3 апреля 2018 года, Лесосибирского городского суда Красноярского края от 10 декабря 2018 года и 17 апреля 2019 года) по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком 2 года 2 месяца 10 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней первой декады августа 2019 года, но не позднее 12 августа 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш с целью сбыта, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в дневное время пришел на пустырь, расположенный на окраине с. Городище Енисейского района Красноярского края, в 400 метрах от дорожного знака «Населенный пункт» в западном направлении, где в точке с географическими координатами 58.17.55 северной широты и 92.26.16 восточной долготы, собрал пыльцу дикорастущей конопли и путем скатывания накопившейся на руках пыльцы получил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 40,03 грамма, что является крупным размером. Данное наркотическое средство для удобства сбыта ФИО1 разделил на отдельные фрагменты и перенес по месту своего жительства по адресу г. Лесосибирск, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью сбыта. 

14 августа 2019 года в 15 часов 21 минуту ФИО1, используя сотовый телефон с абонентским номером №, договорился с Свидетель №1 о реализации ему наркотического средства и сообщил место встречи для передачи наркотического средства. В этот же день в период с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут ФИО2 на лестничной площадке 5-го этажа, 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство – гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой 0,73 грамма. В тот же день Свидетель №1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску у дома № в 

<

адрес> и приобретенное у ФИО2 наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Оставшееся наркотическое средство, гашиш, массой 39,30 грамма, расфасованное на разовые дозы сбыта, ФИО1 поместил в поясную сумку, находящуюся при нем, где продолжил хранить с целью незаконного сбыта. Однако, преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 16 августа 2019 года в 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у автомобиля ГАЗ 322132, государственный регистрационный знак № №, расположенного на территории ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. В этот же день в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия обследования территории ООО «

<

данные изъяты>» на правом зеркале заднего вида автомобиля ГАЗ 322132, государственный регистрационный знак №, была обнаружена поясная сумка, принадлежащая ФИО1, откуда изъяты 14 свёртков с наркотическим веществом гашиш, общей массой 39,30 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 с момента приобретения хранил с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Лесосибирска. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола, каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества …» размер наркотического средства гашиш массой свыше 25 грамм, но не превышающий 10000 грамм, является крупным. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью. В судебном заседании подтвердил показания, оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 12 августа 2019 года на пустыре, расположенном на окраине с. Городище Енисейского района, он собрал пыльцу дикорастущей конопли, скатал ее в единый фрагмент, разделил его на прямоугольные пластины для удобства реализации. Расфасованный гашиш он хранил по месту жительства, прятал его в электрощитке на лестничной площадке или хранил в поясной сумке. 14 августа 2019 года в дневное время ему позвонил Свидетель №1 и договорился о приобретении гашиша. В этот же день Свидетель №1 приехал к нему по месту жительства, находясь на лестничной площадке на 5-ом этаже у входной двери в квартиру, он передал Свидетель №1 два фрагмента гашиша, получив в счет оплаты 1500 рублей. Оставшийся гашиш в виде отдельных фрагментов продолжил хранить в поясной сумке. 16 августа 2019 года на рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>» он занимался уборкой салона служебного автомобиля Газель, поясную сумку с гашишем повесил на зеркало заднего вида данного автомобиля. В это время на территорию зашли сотрудники полиции, сообщили о проведении оперативно-розыскного мероприятия и провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли 2500 рублей, сотовый телефон «Нокиа», доставили его в отдел полиции. Затем сотрудники полиции произвели обследование территории, где был припаркован автомобиль «Газель», где он указал на поясную сумку, где хранился гашиш. (том 2 л.д. 45-46, 76-80)

В судебном заседании ФИО1 также показал, что изъятие наркотического средства было произведено после его вторичного доставления на территорию ООО «

<

данные изъяты>», где в его присутствии сотрудники полиции обнаружили принадлежащую ему поясную сумку, в которой он хранил наркотики. С количеством и весом наркотического средства, указанного в обвинительном заключении, он согласен. Первоначально в ходе предварительного расследования давал показания о непричастности к сбыту и приобретении наркотического средства у Свидетель №1 с целью избежания ответственности. 

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО1 в сбыте наркотического средства и покушении на сбыт наркотического средства подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниями свидетелей, являющихся оперативными сотрудниками отдела МВД России по г. Лесосибирску, свидетелей, неоднократно приобретавших наркотическое средства. 

Так, из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №15 следует, что в июле 2019 года поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотического средства гашиш. 14 августа 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение был задержан Свидетель №1, при его досмотре обнаружены 2 пластины гашиша, которые со слов Свидетель №1 он приобрел у ФИО1 16 августа 2019 года поступила оперативная информация о наличии у ФИО1 наркотического средства, поэтому было принято решение провести его задержание. ФИО1 был задержан на рабочем месте на территории ООО «

<

данные изъяты>», однако при его личном досмотре наркотических средств обнаружено не было. ФИО1 доставили в отдел полиции, в ходе опроса ФИО1 отрицал наличие у него наркотического средства. Было принято решение повторно провести обследование территории предприятия, где он работал, при опросе сожительницы было установлено, что у ФИО1 имеется поясная сумка. Поэтому около 13 часов совместно с оперативным сотрудником Свидетель №2 и ФИО1 они повторно проехали на территорию ООО «

<

данные изъяты>», где при осмотре служебного автомобиля Газель была обнаружена принадлежащая ФИО1 поясная сумка, в которой находилось 14 пластин наркотического средства. ФИО1 подтвердил принадлежность ему обнаруженного наркотика. В присутствии ФИО1 наркотические средства были упакованы, опечатаны и подписаны участвующими в оперативном мероприятии лицами, в том числе подписаны ФИО1

Свидетель Свидетель №2 в показаниях от 23.09.2019, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердил, что в июле 2019 года ему поступила информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства гашиш. В ходе оперативно-розыскного мероприятия-прослушивание телефонных переговоров ФИО1 было установлено, что к ФИО1 по телефону обращаются наркозависимые лица, проживающие в г. Лесосибирске, договариваются о приобретении у него наркотического средства, встречается ФИО1 с приобретателями в подъезде дома по месту жительства или по месту работы на территории ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. 14 августа 2019 года проведено оперативно-розыскного мероприятие «наблюдение» по адресу город Лесосибирск, 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано, как в подъезд по месту проживания ФИО1 прошел Свидетель №1, через несколько минут вышел из подъезда и направился в сторону 

<

адрес>, где было произведено его задержание. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 в портмоне было изъято два фрагмента наркотического средства. Свидетель №1 пояснил, что приобрёл гашиш у ФИО1 16 августа 2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие с целью задержания ФИО1 с поличным. В 11 часов 30 минут было установлено, что ФИО1 находится на территории ООО «

<

данные изъяты>» и осуществляет уборку в салоне автомашины «Газель». В 11 часов 50 минут ФИО1 был задержан, в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты 2500 рублей, сотовый телефон «Нокиа». Позднее было проведено обследование автомобиля «Газель», стоящего на территории ООО «

<

данные изъяты>», на правом зеркале заднего вида была обнаружена поясная сумка черного цвета, в которой находились 14 свертков в полимерной пленке с наркотическим средством гашиш. (том 1 л.д. 234-237)

Допрошенный 19.08.2019 и 24.09.2019 свидетель Свидетель №1, показания которого исследованы в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что с июня 2019 года он приобретал у ФИО1 гашиш, договариваясь о личной встрече по телефону с использованием условных выражений. 14 августа 2019 года в дневное время, договорившись по телефону, он встретился с ФИО1 на лестничной площадке в подъезде по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, передал ему 1500 рублей, получил две полоски гашиша, которые поместил в портмоне, прикрепив к водительскому удостоверению. Когда он вышел из подъезда и направился в сторону автобусной остановки, около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли приобретенный у ФИО1 наркотик. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, 16 августа 2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на территории ООО «

<

данные изъяты>», когда он мыл служебный автомобиль Газель. После того, как сотрудники полиции увезли ФИО1 в отдел полиции, работники предприятия увидели висящую на дверце служебного автомобиля поясную сумку, принадлежащую ФИО1 Примерно в 12 часов 30 минут он покинул территорию предприятия, как происходило изъятие сумки, не наблюдал.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании подтвердила, что 16 августа 2019 года находясь на рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>», периодически выходила на улицу, поэтому видела, как ФИО1 мыл служебный автомобиль, затем на территорию предприятия приехали сотрудники полиции, задержали и увезли ФИО1 Примерно через час ФИО1 вместе с сотрудниками полиции вернулся на территорию предприятия. После их отъезда администратор ФИО29 сообщила, что сотрудники полиции изъяли принадлежащую ФИО1 поясную сумку с наркотическими средствами.

Тот факт, что ФИО1 неоднократно реализовывал на территории г. Лесосибирска наркотическое средство гашиш, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в том числе :

-показаниями свидетеля Свидетель №6 от 24.09.2019 о том, что в августе 2019 года приобретал наркотическое средство гашиш у ФИО1, который передавал ему наркотик на лестничной площадке 5-го этажа, 

<

адрес> (том 1 л.д. 194-196);

-показаниями свидетеля Свидетель №8 от 24.09.2019 о том, что с июня 2019 года он периодически приобретал у ФИО1 гашиш, встречаясь в районе подвесного моста ул. Пирогова или по месту жительства ФИО4 (том 1 л.д. 200-203);

-показаниями свидетеля Свидетель №9 от 24.09.2019 о том, что с июня 2019 года приобретал у ФИО1 гашиш, договариваясь о приобретении по телефону и встречаясь на лестничной площадке на пятом этаже 

<

адрес> у входной двери в квартиру ФИО1 (том 1 л.д. 204-207)

-показаниями свидетеля Свидетель №10 от 24.09.2019, о том, что в августе 2019 года приобретал гашиш на сумму по 500 рублей у ФИО1 при встрече на лестничной площадке у входной двери в 

<

адрес>, где проживал ФИО1 (том 1 л.д. 08-210)

-показаниями свидетеля Свидетель №11 от 25.09.2019, из которых следует, что летом 2019 года он несколько раз приобретал у ФИО1 наркотическое средство гашиш при личных встречах, которые проходили на лестничной площадке по месту жительства ФИО1 (том 1 л.д. 211-213)

Обстоятельства сбыта наркотического средства Свидетель №1 также подтверждаются:

- данными рапорта оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску Свидетель №15, в котором он сообщил, что 14 августа 2019 года в 16 часов 02 минуты при проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержан Свидетель №1, у которого изъято предположительно наркотическое средство (том 1 л.д. 79);

- данными результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14 августа 2019 года, проведенного с применением видеозаписи, согласно которому в 15 часов 53 минуты Свидетель №1 прошел в подъезд 

<

адрес>, в 15 часов 57 минут вышел из подъезда и пошел в сторону 

<

адрес>, где задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 154-155);

- актом личного досмотра Свидетель №1 от 14 августа 2019 года, согласно которому у Свидетель №1 в правом заднем кармане надетых на нем шорт обнаружено портмоне, в котором имеются два фрагмента наркотического средства, Свидетель №1 пояснил, что гашиш приобрел у ФИО1 перед задержанием, произведено изъятие у Свидетель №1 сотового телефона «LG» (том 1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра диска, на котором содержится видеозапись от 14 августа 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по результатам которого задержан Свидетель №1, содержание видеозаписи соответствует информации, изложенной в письменных документах оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 176-179 );

- протоколом осмотра диска с видеозаписью от 14 августа 2019 года личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого у него изъяты наркотическое средство и телефон (том 1 л.д. 106-110);

- данными протокола осмотра от 23.09.2019, согласно которому осмотрены полимерный пакет к экспертному заключению №632, содержащий 2 фрагмента наркотического вещества зелено-коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, упаковочную бирку с печатью экспертно-криминалистического центра № 39 за подписью эксперта ФИО10 с указанием гашиш 0.73, остаточный вес 0,69, упаковочную бирку с печатью Отдела МВД России по г. Лесосибирсу ОКОН, с указанием фрагменты вещества, изъятые у Свидетель №1 14.08.19 (том 1 л.д. 102-103);

- данными протокола осмотра сотового телефона «LG», изъятого у Свидетель №1, в котором используется сим-карта с абонентским номером №, установлено наличие сведений о телефонных соединениях 14 августа 2019 года: исходящие вызовы в 15:54 и в 15:22 часов на номер №, принадлежащий ФИО1; в папке «SMS/MMS» обнаружены смс-сообщения с контактом на указанный номер за 12- 13 августа 2019 года с предложениями о встрече (том 1 л.д. 112-121);

- данными протокола проверки показаний на месте, согласно которому Свидетель №1 указал место приобретения наркотического средства у ФИО1 14 августа 2019 года на лестничной площадке 

<

адрес> (том 1 л.д. 128-131);

- данными протокола очной ставки между Свидетель №1 и ФИО1, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил свои показания о приобретении наркотического средства 14 августа 2019 года у ФИО1 (том 1 л.д. 142-148)

- данными протокола проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указал место приобретения наркотического средства, которое он продал Свидетель №1, а также обнаруженное в поясной сумке - пустырь, расположенный на окраине с. Городище Енисейского района Красноярского края, в 400 метрах от дорожного знака «Населенный пункт» в западном направлении, в точке с географическими координатами 58.17.55 северной широты и 92.26.16 восточной долготы (том 2 л.д. 33-39);

- данными протокола осмотра сотового телефона «Nokia», принадлежащего ФИО1, в корпусе телефона обнаружена сим-карта с абонентским номером № (том 1 л.д. 67-72);

-данными результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятия информации с технических каналов связи», согласно которым в период с 12.08.2019 года по 16.08.2019 года производилось прослушивание телефонных переговоров по телефону №, зафиксированы факты причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, аудиозапись телефонных переговоров ФИО1 снята с технических каналов связи на CD-R диск (том 1 л.д. 157-174);

- протоколом осмотра СD-R диска с записью телефонных переговоров ФИО1 по указанному номеру, при прослушивание аудиозаписи установлено наличие переговоров между абонентами, свидетельствующими о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе за 14.08.2019 года в 15.21 между Свидетель №1 и ФИО1, в ходе которого Свидетель №1 договаривается с ФИО1 о приобретении наркотического средства и встрече (том 1 л.д. 181-189)

- заключением экспертизы № 632 от 18 сентября 2019 года, с учетом данных справки об исследовании № 308 от 14 августа 2019 года, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,73 грамма. (том 1 л.д. 87, 98-100)

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств подтверждаются в том числе:

- данными результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которым 16 августа 2019 года в 11 часов 30 минут на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, установлено нахождение ФИО1, производившего уборку в салоне автомашины «Газель», (том 1 л.д. 16);

- данными акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в подсобном помещении ООО «Архангел», расположенного по 

<

адрес>, изъяты сотовый телефон «Нокиа», денежные средства 2500 рублей (том 1 л.д. 17-20);

- данными акта обследования участков местности и транспортных средств от 16 августа 2019 года, согласно которому с 13 часов 25 минут до 14 часов 20 минут с участием ФИО1 и применением видеозаписи, при обследовании автомобиля ГАЗ322132, регистрационный знак №, стоящего на территории ООО «

<

данные изъяты>», на зеркале заднего вида обнаружена поясная сумка с находящимися в ней 14 фрагментами вещества, каждый из которых обмотан полимерной прозрачной плёнкой (том 1 л.д. 22-26);

- протоколом осмотра CD-R диска с видеозаписью проведённых 16 августа 2019 года оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО1, в ходе которых были изъяты наркотические средства, содержание видеозаписи соответствует информации, изложенной в письменных документах оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 45-54);

- данными протокола от 02.09.2019, согласно которому осмотрены полимерный пакет к экспертному заключению №580, содержащий 14 фрагментов бесцветной полимерной пленки, 14 фрагментов наркотического вещества, обнаруженных в поясной сумке, принадлежащей ФИО1, 16 августа 2019 года, упаковочную бирку с печатью экспертно-криминалистического центра № 39 за подписью эксперта ФИО10 с указанием гашиш 39.30, остаточный вес 39,02, упаковочную бирку с печатью Отдела МВД России по г. Лесосибирсу ОКОН, с указанием фрагменты вещества темного цвета, обнаруженные в поясной сумке ФИО1 16.08.2019 (том 1 л.д. 41-42);

- протоколом осмотра денежных средств в сумме 2500 рублей, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра (том 1 л.д.56-61);

- данными протокола осмотра сотового телефона «Nokia», изъятого у ФИО1, в корпусе телефона обнаружена сим-карта с номером №, в телефонной книге имеется контакт под именем «Михаил», телефон №, принадлежащий Свидетель №1 (том 1 л.д. 67-72);

- данными результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятия информации с технических каналов связи», согласно которым в период с 12.08.2019 года по 16.08.2019 года велось прослушивание телефонных переговоров по телефону №, аудиозапись телефонных переговоров ФИО1 снята с технических каналов связи на CD-R диск (том 1 л.д. 157-174);

- данными протокола осмотра CD-R диска с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1 по номеру №, в ходе которого установлено наличие переговоров между абонентами, свидетельствующими о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе зафиксированы телефонные переговоры: 12 августа 2019 года между ФИО1 и свидетелем Свидетель №8; 13 августа 2019 года между ФИО1 и свидетелем Свидетель №6; 14 августа 2019 года между ФИО1 и свидетелем Свидетель №11; 15 августа 2019 года между ФИО1 и свидетелем Свидетель №10 (том 1 л.д. 181-189, 190)

- данными протокола проверки показаний на месте, содержание которого приведено ранее (том 2 л.д. 33-39);

- заключением экспертизы № 580 от 22 августа 2019 года, с учетом данных справки об исследовании № 311 от 16 августа 2019 года, согласно которым представленные на экспертизу вещество, изъятое 16 августа 2019 года в поясной сумке ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39,30 грамма (том 1 л.д. 29, 37-39)

В судебном заседании произведен осмотр вещественных доказательств- полимерного пакета к экспертному заключению №580, установлено наличие 14 фрагментов наркотического вещества, упаковочной бирки с печатью экспертно-криминалистического центра № 39, упаковочной бирки с печатью Отдела МВД России по г. Лесосибирсу ОКОН, с указанием фрагменты вещества темного цвета, обнаруженные в поясной сумке ФИО1 16.08.2019, на бирке имеются подписи лиц, принимавших участие в оперативно –розыскном мероприятии, в том числе свидетеля Свидетель №15 и подсудимого ФИО1

При просмотре в судебном заседании CD-R диска с видеозаписью проведённых 16 августа 2019 года оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО1 установлено наличие изображения момента изъятия поясной сумки с автомобиля Газель белого цвета, обнаружения в данной сумке наркотических средств в количестве 14 фрагментов, момента упаковки наркотических средств в прозрачный полимерный пакет, его опечатывание белой нитью с биркой белого цвета и подписание изъятых веществ, в том числе свидетелем ФИО5 и подсудимым ФИО1, иными участвующими лицами. 

С учетом изложенного, у суда не имеется оснований подвергать сомнению вид и вес наркотического средства, изъятого 16 августа 2019 года у ФИО1, а его доводы в судебном заседании о том, что наркотические средства он не подписывал, суд признает недостоверными. 

Согласно ст. 2 Федерального закона 144-ФЗ от 12.08.1995 "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами оперативно-розыскной деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. Осуществление этих задач обеспечивается посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 6 Федерального закона 144-ФЗ, одними из которых являются наблюдение, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи.

В силу требований ст. 74 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу для установления либо отсутствия обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Согласно материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками Отдела МО МВД России по г. Лесосибирску в связи с имеющейся у них информацией о причастности к сбыту наркотических средств. В соответствии со ст. 8 названного Закона результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены в следственный отдел на основании постановлений и.о. начальника Отдела МВД России по г. Лесосибирску от 16 августа 2019 года, врио начальника Отдела МВД России по г. Лесосибирску от 12 сентября 2019 года (том 1 л.д. 13-14, 151-152)

Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи произведено на основании постановления Лесосибирского городского суда Красноярского края от 26 июля 2019 года №, оперативные мероприятия проведены по указанному в постановлении номеру телефона, а также аппаратам сотовой связи. ( том 1 л.д. 157-158). 

Каких-либо нарушений, ставящих под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также полученных в ходе проведения данных оперативно-розыскных мероприятий доказательств, судом не установлено, а потому оснований для признания доказательств недопустимыми, не имеется. 

Показания свидетелей по уголовному делу подробны, детальны и не содержат противоречий, дополняют друг друга и подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе заключениями экспертов. Мотивов для оговора подсудимого у свидетелей, являющихся сотрудниками оперативных органов, наркозависимых лиц, не имеется. 

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они достоверны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Как следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 562/д от 17 сентября 2019 года, ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 2 л.д. 145-146)

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для вывода о наличии событий преступлений, причастности к ним подсудимого и его виновности.

Действия ФИО1 по эпизоду от 14 августа 2019 года суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1 по эпизоду от 16 августа 2019 года суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, условия жизни его и семьи, степень влияния назначенного наказания на исправление осужденного. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживал с сожительницей, жалоб на его поведение в быту не поступало, на учете Отдела МВД России по г. Лесосибирску не состоит. По месту работы характеризуется положительно. 

Как следует из материалов уголовного дела, 08 октября 2019 года ФИО1 написана явка с повинной (том 2 л.д. 82). Учитывая, что явка с повинной написана после возбуждения уголовного дела, получения сотрудниками правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических веществ, явка с повинной, поданная в ходе производства по уголовному делу, не соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, а с учетом последующего поведения в ходе предварительного расследования подлежит учету как активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в признании вины, дачи подробных показаний по обстоятельствам дела и участии в следственных действиях, таких как проверка показаний на месте, оказание содействия правоохранительным органам в изобличении иных лиц, причастных к совершению преступлений, в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении беременной сожительницы. 

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ему наказания по оконченным преступлениям суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначения наказания по неоконченному преступлению суд учитывает правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, максимально возможным наказанием законом установлено 10 лет лишения свободы. Вместе с тем, в отношении подсудимого ФИО1 установлены и иные смягчающие наказание обстоятельства, кроме предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, что подлежит учету при определении срока наказания. 

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, максимально возможным наказанием законом установлено 5 лет 4 месяца лишения свободы.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что назначение подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, невозможно, так как цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении него могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. 

ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, в период условного осуждения по приговору суда от 2 августа 2017 года. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору суда от 2 августа 2017 года подлежит отмене. 

В соответствии с требованиями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. При этом подлежит применению п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, согласно которому время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого не выявлено.

Дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять. 

Учитывая цель и мотив совершения преступления, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для назначения виновному наказаний с применения ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст. ст. 81,82 УПК РФ, суд считает съемные носители (CD-R диски) с аудио- и видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий, подлежащим хранению при уголовном деле; наркотические средства остаточной массой 38,74 грамма, 0,65 грамма подлежат уничтожению; сотовый телефон «Нокиа», использовавшийся ФИО1 для связи с покупателями наркотических средств, как иное средство совершения преступления подлежит конфискации и обращении в собственность государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; сотовый телефон «LG», принадлежащий Свидетель №1, подлежит оставлению в распоряжении последнего. 

Как следует из материалов дела, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 изъято 2500 рублей. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения одного из преступлений, перечисленных в пункте «а» ч. 1 данной статьи. 

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ входит в перечень преступлений, перечисленных в п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

С учетом изложенного, изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей подлежат конфискации как денежные средства, соответствующие полученным преступным путем при продаже наркотического средства Свидетель №1 

Доказательств получения денежных средств в размере 1000 рублей в результате преступной деятельности не имеется.

Размер процессуальных издержек по оплате юридической помощи в ходе предварительного расследования составляет 21080 рублей. Процессуальные издержки по оплате услуг защитника в ходе предварительного расследования в силу ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Суд считает необходимым обратить взыскание процессуальных издержек на денежные средства в размере 1000 рублей, изъятые в ходе его личного досмотра и хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по г. Лесосибирску, оставшаяся часть процессуальных издержек в размере 20080 рублей подлежит взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ сроком 4 (четыре) года; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ сроком 8 (восемь) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Лесосибирского городского суда Красноярского края от 2 августа 2017 года. 

В соответствии со статьёй 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 2 августа 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, заключение под стражу, оставить без изменения. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 16 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, а также с 17 мая 2017 года по 2 августа 2017 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 21080 рублей. Обратить взыскание процессуальных издержек на денежные средства в размере 1000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по г. Лесосибирску.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступления, 1500 рублей. Обратить взыскание на денежные средства, изъятые при личном досмотре ФИО1 и хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по г. Лесосибирску.

Вещественные доказательства: съемные носители (CD-R диски) с аудио- и видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий хранить при деле; наркотические средства остаточной массой 38,74 грамма, 0,65 грамма, уничтожить; сотовый телефон «LG» оставить в распоряжении Свидетель №1

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства сотовый телефон «Нокиа», принадлежащий ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Л.А. Бурдуковская